
 
PORTARIA Nº 41/2014  

(Revogada pela Portaria SES N° 1.235/2022) 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão Organizadora da III Conferência Estadual da Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora de acordo com a seguinte discriminação: 
 

• PRESIDENTE: Paulo Humberto Gomes da Silva – Presidente do CES/RS; 

• VICE-PRESIDENTE: Alfredo Elenar Rodrigues Gonçalves; 

• COORDENADOR GERAL: Cláudio Augustin; 

• COORDENADORA ADJUNTA: Laura Londero Cruz; 

• COORDENADOR DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS: Fábio Binz Kalil; 

• COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS: Célia Machado Gervásio Chaves; 

• COORDENADOR DA COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO: Jairo Francisco 
Tessari; 

• COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO: 
Anitamar Maciel Lencine; 

• COORDENADORA DA COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E TEMÁRIO: 
Valesca dos Santos Gomes; 

• COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E 
TEMÁRIO: Camila Corrêa Jacques; 

• COORDENADORA DA COMISSÃO DE RELATORIA: Débora Raymundo 
Melecchi; 

• COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE RELATORIA: Cristiane 
Bens Pegoraro; 

• COORDENADOR DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO: Paulo Rodolfo 
Ribeiro; 

• COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO: Inque 
Schneider; 

• COORDENADOR DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS 
MACRORREGIONAIS: Luiz Augusto Ferreira; 

• COORDENADOR ADJUNTO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DAS MACRORREGIONAIS: Luiz Carlos Bolzan. 

 
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Porto Alegre, 14 de janeiro de 2014. 
 
 
SANDRA FAGUNDES 

         Secretária de Estado da Saúde                 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf

